¹³ Es sind in der neueren Ockhamliteratur verschiedentlich Erklärungsvorschläge für diese Lösung gemacht worden, aber keiner schafft die Schwierigkeit wirklich aus der Welt. Ganz unhaltbar scheint uns die Ansicht Boehners (*Collected articles*, 286), daß Ockham an eine empirische Verifikation gedacht habe: wenn ich etwas sehe, was in Wirklichkeit nicht vorhanden ist, kann ich die Nicht-Existenz durch andere Sinne feststellen, usw. Aber wie sollte man in dem Beispiel Ockhams, wenn Gott den Stern am Himmel zerstört und sein Wahrnehmungsbild erhält, konstatieren können, daß der Stern nicht mehr vorhanden ist?

¹⁴ Das hat Bochner bei seiner energischen Verteidigung des Ockhamschen „Realismus“ übersehen.

¹⁵ *Quodl.* V qu. 5.

est“ und beweist sie mit der gleichen Überlegung wie früher: *probo, quia licet sit inconueniens quod eadem notitia sit causa totalis unius iudicii et iudicii contrarii respectu eiusdem passi, tamen non est inconueniens quod sit causa partialis unius iudicii, quando res existit, et sit causa partialis iudicii contrarii, quando res non existit, et sic est in proposito.* Aber unter den Einwänden, die nun erhoben werden, finden sich die beiden folgenden: *Sed contra: hoc dato sequitur quod Deus non posset in nobis causare unum actum cognoscendi per quem apparet nobis esse res praesens quae est absens, quod est falsum, cum hoc non includit contradictionem . . . Praeterea: hoc dato Deus non posset causare assensum evidentem respectu huius contingentis „albedo est“ albedine non existente, quia visio albedinis causat assensum evidentem respectu huius „haec albedo non est“ et intellectus non videtur assentire oppositis.* Es ist also offenbar in der *disputatio quodlibetalis* gegen Ockhams These eingewandt worden, daß unter seinen Voraussetzungen Gott auch *de potentia absoluta* nicht die Möglichkeit hätte, in uns einen Irrtum hervorzurufen, und das sei falsch, denn Gott vermag alles, was keinen Widerspruch einschließt; insbesondere könnte er uns nicht zu einem irrigen Urteil über die Existenz eines nicht vorhandenen Objekts veranlassen, wenn wir von dem (übernatürlich kausierten) Wahrnehmungsbild auf die Nicht-Existenz schließen.

Die beiden Bedenken werden von Ockham so aufgelöst: *Ad primum istorum dico, quod Deus non potest causare in nobis cognitionem talem per quam evidenter apparet nobis rem esse praesentem, quando est absens, quia hoc includit contradictionem, nam cognitio evidens importat quod ita sit in re sicut denotatur per propositionem, cui fit assensus per cognitionem, et per consequens, cum cognitio evidens huius propositionis „res est praesens“ importat rem esse praesentem, oportet quod res sit praesens, aliter non esset cognitio evidens. Et tu ponis quod sit absens, et ita ex ista positione cum cognitione evidenti sequitur manifeste contradictio, scilicet quod res sit praesens et quod non sit praesens. Et ideo Deus non potest causare talem cognitionem evidentem. Tamen Deus potest causare actum creditivum, per quem credo rem esse praesentem, quando est absens. Et dico quod illa notitia creditiva erit abstractiva, non intuitiva. Per talem actum fidei potest apparere res esse praesens, quando est absens, non tamen per actum evidentem. Und: Ad ultimum dico quod Deus non potest facere assensum evidentem huius contingentis „haec albedo est“, quando albedo non est, propter contradictionem quae sequitur, quia assensus evidens denotat sic esse in re sicut denotatur per propositionem cui fit assensus. Sed per istam propositionem „haec albedo est“ importatur quod albedo sit, et per consequens si sit assensus evidens, haec albedo est. Et positum est, quod albedo non sit, et sic illa hypothesis cum*